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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Пособие из МРОТ и перевод на полный день перед декретом: суд поддержал расчет из целой 

ставки (07.05.2025) 

Перед отпуском по беременности и родам сотрудницу перевели на полный рабочий день. До этого у нее 
было 0,5 ставки. Пособие рассчитали из МРОТ с учетом районного коэффициента и целой ставки (средний 
дневной заработок оказался ниже МРОТ). 

При проверке СФР посчитал перевод формальным: его сделали, чтобы увеличить размер пособия в 2 
раза. Фонд потребовал возместить расходы и оштрафовал организацию. 

Суд поддержал страхователя. Он установил: 
- при переводе не увеличили оклад, не нарушили нормальную продолжительность рабочего времени; 
- реальность работы сотрудницы не опровергнута; 
- фонд не представил доказательств, что оснований для выплаты нет; 
- наступление страхового случая и размер пособия подтвердили документами. 
Отметим, вопрос о том, зависит ли размер больничного, рассчитанного из МРОТ, от длительности 

рабочего дня, спорный. Например, недавно АС Северо-Кавказского округа пришел к выводу, что не зависит. Он 
указал: при неполном рабочем дне средний заработок определяется так же, как при нормальном режиме 
рабочего времени. Если такой заработок ниже МРОТ, то его приравнивают к последнему. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 04.04.2025 по делу N А27-15532/2024 
Компенсация за задержку заработной платы не облагается взносами на травматизм, подтвердил 

суд (07.05.2025) 

СФР доначислил страховые взносы на компенсацию задержки зарплаты, а также начислил пени и штраф. 
Три инстанции поддержали страхователя. Суды отметили: 

- такая компенсация - не оплата труда, а вид матответственности работодателя; 
- она выплачивается по закону и обеспечивает допзащиту трудовых прав сотрудника; 
- наличие рабочих отношений не означает, что все перечисления сотруднику - оплата труда; 
- хотя компенсация не включена в перечень необлагаемых выплат, взносы на нее не начисляются. 
Отметим, АС Западно-Сибирского округа уже приходил к похожему выводу. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 07.04.2025 по делу N А42-3543/2024 
Признаки трудового договора: Минтруд предлагает закрепить в ТК РФ их расширенный список 

(07.05.2025) 

Ведомство вынесло на публичное обсуждение поправки с дополнительными критериями трудовых 
отношений. Перечень признаков открытый, среди них есть такие: 

- отношения устойчивые и стабильные; 
- работодатель дает указания по работе; 
- работник включен в структуру работодателя; 
- есть еженедельные выходные и ежегодный отпуск; 
- инструменты, материалы и механизмы предоставляет работодатель. 
Поправки расширят критерии, которые сейчас зафиксированы в понятии "трудовые отношения". 

Предлагаемые признаки в целом аналогичны тем, которые приводил Пленум ВС РФ. 
В проекте также есть норма, которая дает Роструду право потребовать признания отношений трудовыми 

через суд. Инспекция сможет подать иск после предписания, если работодатель не устранит в срок такие 
нарушения: 

- вместо трудового договора заключили ГПД; 
- сотрудника допустили к работе без оформления трудового договора. 
Документ: Проект федерального закона 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=156662#) 
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Минфин подготовил проект ФСБУ 9/2025 "Доходы" (06.05.2025) 

Ведомство планирует ввести требования к формированию информации о доходах экономических 
субъектов, кроме НКО (п. 1 проекта стандарта). Так, хотят установить, что относят к доходам, в каком порядке 
признавать и оценивать выручку, раскрывать информацию. К примеру, доходы планируют подразделять на 
выручку и доходы, отличные от нее (п. 6 проекта стандарта). Сейчас их делят на доходы от обычных видов 
деятельности и прочие. 

В связи с началом применения стандарта отражать последствия изменений учетной политики в общем 
случае нужно будет ретроспективно (так, как если бы новые правила применялись всегда). 

Часть норм не новые. Они есть в Положении по бухучету "Доходы организации" ПБУ 9/99". 
Планируют, что ФСБУ 9/2025 станет обязательным начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

2027 год. Стандарт смогут применять досрочно. 
Документ: Проект приказа Минфина России (http://regulation.gov.ru/projects#npa=156683) 
СФР нарушил процедуру рассмотрения материалов проверки - суд отменил штраф (06.05.2025) 

Социальный фонд оштрафовал организацию за нарушение срока подачи сведений для выплаты 
больничного. Организация не стала платить штраф, и фонд обратился в суд. 

9-й ААС отказал фонду. СФР не известил организацию о времени и месте рассмотрения материалов 
проверки. Он не смог доказать отправку уведомления. 

Документ: Постановление 9-го ААС от 14.04.2025 по делу N А40-243887/2024 
2-НДФЛ: налоговый агент указал в Ф.И.О. "е" вместо "ё" - суд отменил штраф за недостоверные 

сведения (06.05.2025) 

Инспекция оштрафовала организацию за подачу справок с недостоверными данными, которые не совпали 
со свидетельствами о постановке на учет физлиц. Налоговый агент допустил ошибки в Ф.И.О.: написал "е" 
вместо "ё". 

Суд наказание не поддержал: 
- нарушение по ст. 126.1 НК РФ - это подача справок с недостоверными сведениями, которые мешают 

идентифицировать физлиц, могут привести к задержкам или неполному перечислению НДФЛ, нарушению прав 
физлиц; 

- налоговики не доказали, что сведения в справках помешали идентифицировать физлиц или привели к 
неполной уплате налога; 

- в акте проверки указано, что физлица идентифицированы по свидетельствам. Значит, их ИНН в справках 
верный. 

Документ: Постановление 13-го ААС от 10.04.2025 по делу N А56-40178/2024 
Безнадежный долг и налог на прибыль: суд не разрешил учесть в расходах долг за пределами 3 

лет (06.05.2025) 

Инспекция доначислила организации налог на прибыль за 2015 год. Она исключила из внереализационных 
расходов нереальную к взысканию дебиторскую задолженность. 

Суды налоговиков поддержали: 
безнадежные долги признают внереализационными расходами. Это, в частности, долги, невозможность 

взыскания которых подтверждена постановлением пристава об окончании исполнительного производства и 
возвратом исполнительного документа взыскателю; 

по общему правилу ошибки в исчислении базы прошлых лет исправляют за период их совершения; 
налогоплательщик вправе пересчитать базу и налог текущего периода, если ошибки прошлых лет привели 

к излишней уплате, но только в течение 3 лет с момента такой ошибки. Переплатой можно распоряжаться только 
в этот срок; 

исполнительное производство завершили в 2011 году, поэтому безнадежный долг стал расходом того 
года. В 2015 году уже истек 3-летний срок, оснований учесть суммы в расходах нет. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 16.04.2025 по делу N А42-408/2021 
Расчетный лист работнику нужно выдать в день увольнения, напомнил Роструд (06.05.2025) 
По общему правилу в день увольнения сотруднику выплачивают все суммы. В этот же день ему нужно 

выдать расчетный лист, в котором надо указать такие выплаты. 
Документ: Письмо Роструда от 26.03.2025 N ПГ/04545-6-1 
Доплата за вредные условия труда: Минтруд указал на нюанс расчета (06.05.2025) 

Ведомство рассмотрело ситуацию, когда работодатель установил сотрудникам класс вредности и 
надбавку за вредные условия труда. Такая работа занимала не более половины смены. Организация не могла 
определить, как рассчитывать доплату. Она не понимала, нужно ли учитывать надбавку ко всей смене или 
только к фактически отработанному времени во вредной среде. 

Минтруд отметил, что в этом случае надбавку за вредную работу надо применять при расчете 
ежемесячной зарплаты. Итоговый вредный класс условий труда на рабочем месте был определен из 
нормальной длительности смены - 8 ч. 

Документы: Письмо Минтруда России от 01.04.2025 N 15-1/ООГ-753 
Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу с вредными и опасными условиями 

труда 
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Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу во вредных условиях труда в 
учреждении 

Выписку из сервиса оценки юридических лиц смогут получать иные лица - проект в Госдуме 
(06.05.2025) 

Правительство подготовило изменения в Закон о налоговых органах. Планируется, что выписку с 
анализом сведений о юрлице смогут получать иные лица по запросу, а не только само юрлицо, как сейчас. 

Выписку направят: 
- не ранее 10 рабочих дней после ее предоставления юрлицу, финансово-хозяйственное состояние и 

деятельность которого анализировали; 
- по истечении 5 рабочих дней, если юрлицо в этот срок не подало заявление о корректировке итогов 

оценки в выписке. 
Сведения из сервиса будут направлять тем, кто вправе получать эти данные по закону. 
ФНС должна утвердить: 
- методику проведения оценки сведений о финансово-хозяйственной деятельности юрлица; 
- порядок направления запроса и предоставления выписки; 
- формы (форматы) запроса и выписки. 
Если документ примут, он заработает через 180 дней после опубликования. 
Документ: Проект Федерального закона N 909036-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/909036-8) 
Лимит доходов для СМП: суд указал, что дивиденды - это доходы от предпринимательской 

деятельности (06.05.2025) 

ФНС исключила сведения об организации из реестра СМП. Ее доходы от предпринимательской 
деятельности превысили предельные значения. Организация обжаловала действия налоговиков. Она считала, 
что дивиденды, которые она учла во внереализационных доходах, не учитывают в доходах от 
предпринимательской деятельности. 

Суды признали действия налоговиков законными: 
организацию относят к СМП, если ее доход от предпринимательской деятельности за предыдущий 

календарный год не выше 2 млрд руб. Этот лимит определяют по правилам НК РФ по всем видам деятельности; 
к доходам относят внереализационные доходы (в т.ч. дивиденды) и доходы от реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав; 
внереализационные доходы возникают при экономической деятельности. Они не связаны с основной 

деятельностью, но облагаются как экономическая выгода. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 07.03.2025 по делу N А40-278400/2023 
Скидка к тарифу взносов на травматизм в 2026 году: СФР подготовил показатели по видам 

деятельности (06.05.2025) 

Фонд разработал проект с основными показателями по видам экономической деятельности на следующий 
год. Эти значения применяют для расчета скидок и надбавок к страховому тарифу на травматизм. 

После того как показатели утвердят, страхователи смогут заявить скидку на 2026 год. Сделать это нужно 
не позднее 1 ноября текущего года. 

Документ на общественном обсуждении. 
Документ: Проект приказа СФР 
Роструд: перед праздником рабочий день короче и у специалистов с неполной занятостью 

(06.05.2025) 

Продолжительность рабочего дня или смены в предпраздничный день сокращается на час. Это касается в 
том числе тех, кто трудится неполное время или по совместительству. Если продолжительность работы такого 
специалиста - 1 час или меньше, то перед праздником к обязанностям он не приступает. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 02.04.2025 N ПГ/05231-6-1 
Какова продолжительность работы в предпраздничный день 
Какова продолжительность работы в бюджетной организации перед праздником 
Декларация по налогу на прибыль: ФНС хочет обновить форму (05.05.2025) 

На общественное обсуждение вынесли проект с обновленной формой декларации и порядком ее 
заполнения. Планируется, что приказ заработает по истечении 2 месяцев после опубликования. Изменения надо 
будет применять с подачи декларации за отчетный (налоговый) период, завершающийся после вступления в 
силу приказа (п. 2 проекта приказа). 

Предлагают, в частности: 
- заменить в декларации штрихкоды (п. 1.1.1 проекта приказа); 
- в листе 02 добавить код признака налогоплательщика "13" - операции с цифровой валютой, исключить 

стр. 130, 170, 171 (п. 1.1.2 проекта приказа); 
- утвердить приложение N 6 к листу 02, в котором предстоит отражать операции с цифровой валютой (п. 

1.1.3 проекта приказа); 
- добавить в лист 08 стр. 060 - 095. Они связаны с доходами нерезидентов, которые приравнивают к 

дивидендам (п. 1.1.4 проекта приказа). 
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Документ: Проект приказа ФНС России 
Основные направления налоговой политики: Минфин разработал поправки (05.05.2025) 

Проект включает меры донастройки налоговой политики в части администрирования, совершенствования 
института налогового мониторинга, изменения в части обложения отдельными налогами. Документ проходит 
публичное обсуждение. Планируют, в частности: 

- установить, что, если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий, срок переносится на 
предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 1 ст. 1  проекта); 

- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 
(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 40 ст. 1 
проекта); 

- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 23 ст. 2 проекта); 

- продлить норму, ограничивающую уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль на убытки 
прошлых лет, до 2030 года (п. 36 ст. 2 проекта). 

О ряде мер донастройки налоговой политики Минфин также сообщил на своем сайте. 
Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 
Документы: Проект федерального закона 
Информация Минфина России от 29.04.2025 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39692) 
Суды напомнили, что увольнение может быть слишком строгим наказанием за прогул (05.05.2025) 

Сотрудника не было на работе весь день. Он объяснил это тем, что у него болел живот и он ходил к врачу. 
Справку сотрудника из медучреждения признали фиктивной и уволили за прогул. Действия организации тот 
оспорил. 

Три инстанции сочли, что наказание несоразмерно тяжести проступка и специалиста следует 
восстановить. Сотрудник отсутствовал, потому что участвовал в областных спортивных соревнованиях, где 
занял призовое место. Работодатель не рассмотрел возможность применить другое наказание, не учел 
предшествующее нарушению поведение сотрудника, степень его вины и причины совершения прогула. Он не 
повлек негативных последствий. Специалист долго занимался спортом и регулярно представлял район на 
соревнованиях. Ранее взысканий не имел. 

На то, что увольнение за грубое нарушение может быть слишком строгим наказанием, указывали и другие 
суды, в т.ч. 2-й КСОЮ. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 20.03.2025 по делу N 88-5219/2025 
Какое взыскание можно объявить за прогул 
Какое взыскание можно объявить работнику бюджетной организации за прогул 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Список товаров для параллельного импорта расширен (07.05.2025) 

С 1 мая 2025 года Минпромторг разрешил ввозить в РФ без согласия правообладателей, в частности, 
такие товары: 

- миксеры от PANASONIC. То же касается измельчителей пищи и соковыжималок; 
- электробритвы и машинки для стрижки волос от MOSER, PHILIPS и пр.; 
- мотоциклы с двигателем внутреннего сгорания с рабочим объемом цилиндров более 800 куб. см от 

BMW, DUCATI, HONDA, KTM и т.д. 
Есть и другие изменения. 
Документ: Приказ Минпромторга России от 01.04.2025 N 1572 
ВС РФ: в выдаче разрешения на строительство МКД могут отказать из-за дефицита 

инфраструктуры (07.05.2025) 

Компания планировала построить МКД в городе-курорте. Для этого она арендовала публичный участок и 
получила градостроительный план (ГПЗУ) в 2019 году. Через 2 года местные власти запретили точечную 
застройку МКД. Исключение - случаи, когда заявление о выдаче разрешения на строительство подано до 
вступления в силу запрета. Компания попросила разрешение в 2022 году. Его не выдали. 

Три инстанции признали отказ незаконным. Чтобы получить разрешение, сведения из ГПЗУ можно 
использовать в течение 3 лет со дня выдачи, поэтому введенные через 2 года после этого ограничения не 
применяются. 

ВС РФ не согласился. Запрет установили в том числе из-за острого дефицита социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры. Планируемый дом не будет обеспечен ими. В такой ситуации выдача 
разрешения нарушит интересы и права, в частности, будущих жильцов дома. 

Если участок был предоставлен специально для постройки объекта, а это стало невозможно из-за 
принятия правовых актов в сфере градостроительства, то правообладатель земли может взыскать убытки. 

Дело направили на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 17.04.2025 N 308-ЭС24-20719 
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Кто звонил: Минцифры подготовило правила обязательной маркировки вызовов с бизнес-
номеров (06.05.2025) 

Если инициатор телефонного вызова - компания или ИП (далее - инициатор), то оператор обязан 
передать на устройство пользователя данные о том, кто звонит. Речь идет об операторе, в сети которого 
начинается этот вызов. Такое правило заработает с 1 сентября 2025 года. Проектом хотят установить сроки, 
порядок, формат направления таких сведений, а также их состав. 

Согласно поправкам информация об инициаторе должна включать: 
- наименование юрлица или ИП либо товарный знак; 
- категорию вызова (банк, реклама, недвижимость, доставка и т.д.). Проект содержит 38 таких категорий; 
- дополнительную информацию, которая относится к деятельности инициатора. 
Текст сообщения при вызове не должен превышать 32 символов. Передавать такие сведения 

мобильным операторам будут на основании договора об отображении информации. 
В проекте указывается, какую информацию об инициаторе нужно направить мобильному оператору. 

Подробно регламентируется взаимодействие всех участников процесса. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/projects#npa=156527) 
Надзор за операторами по приему платежей: ЦБ РФ подготовил порядок применения мер при 

нарушениях (06.05.2025) 

По проекту Центробанк будет принимать решения, например, о штрафе не позже 40 рабочих дней с 
даты выявления нарушения. Штраф за первичное деяние составит до 500 тыс. руб. Если оператор в течение 
года снова не выполнит то же требование, то заплатит от 500 тыс. до 1 млн руб. 

Предписание о применении меры ответственности ЦБ РФ направит оператору в течение 5 рабочих дней 
после даты решения. Если регулятор назначит штраф, то в предписании среди прочего укажет размер санкции и 
срок уплаты, а также обозначит реквизиты для перевода. 

Есть и другие положения. 
Напомним, Центробанк станет штрафовать операторов, например, за просрочку передачи поставщику 

информации о принятых в его пользу платежах. Исключение - ситуация, когда оператора за то же нарушение уже 
наказала отраслевая СРО. Правила заработают с 1 октября 2025 года. 

Документ: Проект указания Банка России 
Минцифры разработало правила передачи сведений об абоненте для оперативно-разыскной 

деятельности (06.05.2025) 

Ведомство подготовило проект правил предоставления оператором связи сведений, запрошенных 
госорганом, который ведет оперативно-разыскную деятельность или обеспечивает безопасность РФ. 
Информация будет передаваться в течение 24 ч. по системе межведомственного электронного взаимодействия 
ответом на запрос. 

Проект содержит перечни конкретных сведений, которые оператор связи обязан предоставить в 
зависимости от того, какая информация нужна. Так, при запросе о принадлежности номера телефона физлица 
список сведений следующий: 

- Ф.И.О. абонента; 
- дата рождения и место жительства; 
- реквизиты документа, удостоверяющего личность; 
- дата заключения договора об оказании услуг; 
- статус номера (активен или нет); 
- последняя дата использования номера. 
В проекте есть и другие изменения. 
Публичное обсуждение завершат 2 июня 2025 года. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/projects#npa=156656) 
Правила подачи заявления в ТПП о подтверждении форс-мажора по внутрироссийским 

договорам упрощены (05.05.2025) 

Чтобы засвидетельствовать форс-мажор по договорам в рамках внутрироссийской экономической 
деятельности, к заявлению в уполномоченную ТПП надо приложить среди прочего актуальную на дату подачи 
выписку из ЕГРЮЛ или ЕГРИП. Речь идет о документе с сайта ФНС. Ранее требования об актуальности не было. 

Кроме того, из перечня нужных документов исключены: 
- копия устава юрлица; 
- документ о назначении (избрании) его единоличного исполнительного органа, для ИП - копии 2-й и 3-й 

страниц общегражданского паспорта. 
Уточнили также, что в электронном виде документы подаются через сайт 

https://lk.tpprf.ru/docflow/FMV/appeals/ ТПП РФ. 
Есть и другие изменения. 
Документы: Постановление Совета ТПП РФ от 15.04.2025 N 74-19 
Что предусмотреть в договоре на случай наступления форс-мажора 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
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Суд изменил основание увольнения работнику вуза из-за недостоверных сведений в справке о 

доходах (07.05.2025) 

При проверке выяснилось, что проректор вуза предоставил неполные и недостоверные сведения о 
доходах. Он подал заявление об увольнении по собственному желанию до рассмотрения коррупционного дела. 
Заявление подписали. Прокурор с таким подходом не согласился и потребовал уволить проректора по утрате 
доверия. 

Суд согласился, что формулировку увольнения надо изменить: 
- при коррупционном нарушении действует принцип неотвратимости, а значит, наниматель мог применить 

только одно основание увольнения - по утрате доверия; 
- нарушение уже было установлено, поэтому работник не мог выбрать иное основание; 
- заявление на увольнение по собственному желанию в данном случае не имеет правового значения. 
Документ: Определение 7-го КСОЮ от 27.02.2025 N 88-2603/2025 
Пособие из МРОТ и перевод на полный день перед декретом: суд поддержал расчет из целой 

ставки (07.05.2025) 

Перед отпуском по беременности и родам сотрудницу перевели на полный рабочий день. До этого у нее 
было 0,5 ставки. Пособие рассчитали из МРОТ с учетом районного коэффициента и целой ставки (средний 
дневной заработок оказался ниже МРОТ). 

При проверке СФР посчитал перевод формальным: его сделали, чтобы увеличить размер пособия в 2 
раза. Фонд потребовал возместить расходы и оштрафовал организацию. 

Суд поддержал страхователя. Он установил: 
- при переводе не увеличили оклад, не нарушили нормальную продолжительность рабочего времени; 
- реальность работы сотрудницы не опровергнута; 
- фонд не представил доказательств, что оснований для выплаты нет; 
- наступление страхового случая и размер пособия подтвердили документами. 
Отметим, вопрос о том, зависит ли размер больничного, рассчитанного из МРОТ, от длительности 

рабочего дня, спорный. Например, недавно АС Северо-Кавказского округа пришел к выводу, что не зависит. Он 
указал: при неполном рабочем дне средний заработок определяется так же, как при нормальном режиме 
рабочего времени. Если такой заработок ниже МРОТ, то его приравнивают к последнему. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 04.04.2025 по делу N А27-15532/2024 
Компенсация за задержку заработной платы не облагается взносами на травматизм, подтвердил 

суд (07.05.2025) 

СФР доначислил страховые взносы на компенсацию задержки зарплаты, а также начислил пени и штраф. 
Три инстанции поддержали страхователя. Суды отметили: 

- такая компенсация - не оплата труда, а вид матответственности работодателя; 
- она выплачивается по закону и обеспечивает допзащиту трудовых прав сотрудника; 
- наличие рабочих отношений не означает, что все перечисления сотруднику - оплата труда; 
- хотя компенсация не включена в перечень необлагаемых выплат, взносы на нее не начисляются. 
Отметим, АС Западно-Сибирского округа уже приходил к похожему выводу. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 07.04.2025 по делу N А42-3543/2024 
Управление автомобилем не может входить в обязанности работника, если он не водитель, указал 

Роструд (07.05.2025) 

Вождение ТС относится к функциям водителя. Тот, кто занимает иную должность, такую обязанность 
выполнять не может. Сотрудник должен делать только ту работу, которая связана с его трудовой функцией. 

Документы: Письмо Роструда от 18.04.2025 N ПГ/06726-6-1 
Какие есть особенности работы водителей автомобилей 
Какие есть особенности работы водителей автомобилей 
Признаки трудового договора: Минтруд предлагает закрепить в ТК РФ их расширенный список 

(07.05.2025) 

Ведомство вынесло на публичное обсуждение поправки с дополнительными критериями трудовых 
отношений. Перечень признаков открытый, среди них есть такие: 

- отношения устойчивые и стабильные; 
- работодатель дает указания по работе; 
- работник включен в структуру работодателя; 
- есть еженедельные выходные и ежегодный отпуск; 
- инструменты, материалы и механизмы предоставляет работодатель. 
Поправки расширят критерии, которые сейчас зафиксированы в понятии "трудовые отношения". 

Предлагаемые признаки в целом аналогичны тем, которые приводил Пленум ВС РФ. 
В проекте также есть норма, которая дает Роструду право потребовать признания отношений трудовыми 

через суд. Инспекция сможет подать иск после предписания, если работодатель не устранит в срок такие 
нарушения: 

- вместо трудового договора заключили ГПД; 
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- сотрудника допустили к работе без оформления трудового договора. 
Документ: Проект федерального закона 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=156662#) 
Бюджетная и бухгалтерская отчетность: Минфин хочет упростить заполнение форм (06.05.2025) 

На общественное обсуждение вынесли поправки к инструкциям N 191н и N 33н. Планируется, что 
применять новшества нужно будет начиная с отчетности за 2025 год. Среди них можно отметить такие: 

- в отчетах о финрезультатах деятельности (ф. 0503121, ф. 0503721) не нужно будет заполнять последние 
разделы (строки 310 - 560); 

- из состава пояснительной записки (ф. 0503160, ф. 0503760) хотят исключить таблицы 1 и 6. 
Документы: Проект приказа Минфина России об изменениях в Инструкции N 191н 
Проект приказа Минфина России об изменениях в Инструкции N 33н 
Суд разрешил перечислять главврачу матпомощь к отпуску за счет ОМС (06.05.2025) 

Медучреждение выплачивало главврачу матпомощь к отпуску. Для этого оно использовало средства ОМС. 
Фонд посчитал это соцвыплатой, а значит, нецелевым расходом. Суд с таким подходом не согласился. 

Выяснилось, что по региональному положению об оплате труда работников здравоохранения зарплата 
руководителя состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. Из трудового 
договора с главврачом следует, что к стимулирующим выплатам относят и матпомощь к отпуску из фонда 
оплаты труда. Источник финансирования выплат главврачу - средства ОМС. 

Фонд среди прочего ссылался на то, что суммы называли матпомощью и относили на код 2760. Суд 
отметил, что квалифицировать выплаты только по их наименованию и коду нельзя. 

Обращаем внимание, что матпомощь сотрудникам, например, к юбилейным датам или в связи со смертью 
родственников суды не разрешают платить за счет ОМС. 

Документ: Постановление 17-го ААС от 13.03.2025 по делу N А60-30957/2024 
Суды: при сокращении наниматель не может выбирать, какие должности предлагать госслужащему 

(06.05.2025) 

Чиновника заранее уведомили о сокращении. Ему предложили одну должность, поскольку другие 
наниматель либо предложил иным служащим, либо объявил на них конкурс. Суды трех инстанций посчитали 
такие действия незаконными и восстановили чиновника на службе. 

Они отметили: наниматель обязан предложить все имеющиеся вакансии и не может выбирать, кому из 
служащих какие должности предлагать. 

Ранее к тому же выводу приходили, например, 2-й, 3-й и 8-й КСОЮ. Однако 7-й КСОЮ обращал внимание: 
если у служащего нет доступа к гостайне, то предлагать ему можно не все должности. 

Документ: Определение 5-го КСОЮ от 20.03.2025 по делу N 88-985/2025 
Нецелевое использование средств ОМС: суды могут снизить штраф (06.05.2025) 

По закону медучреждение за нецелевое использование средств ОМС должно платить штраф - 10% от 
суммы. Однако суды нередко снижают этот размер. Так, недавно 7-й ААС уменьшил штраф в 10 раз, а 17-й ААС 
- в 7 раз. 

Среди смягчающих обстоятельств суды отметили: 
- социально значимый вид деятельности; 
- статус медучреждения; 
- степень его вины. 
При этом 17-й ААС также ссылался на возможность снизить санкции как несоразмерную неустойку по ГК 

РФ. 
К аналогичным выводам суды уже приходили. Причем ВС РФ отказывался их пересматривать. Отметим, 

что заявления или ходатайства медучреждения для снижения штрафа, по мнению судов, не нужно. 
Документы: Постановление 7-го ААС от 03.04.2025 по делу N А67-9418/2024 
Постановление 17-го ААС от 21.04.2025 по делу N А50-23976/2023 
СФР нарушил процедуру рассмотрения материалов проверки - суд отменил штраф (06.05.2025) 

Социальный фонд оштрафовал организацию за нарушение срока подачи сведений для выплаты 
больничного. Организация не стала платить штраф, и фонд обратился в суд. 

9-й ААС отказал фонду. СФР не известил организацию о времени и месте рассмотрения материалов 
проверки. Он не смог доказать отправку уведомления. 

Документ: Постановление 9-го ААС от 14.04.2025 по делу N А40-243887/2024 
2-НДФЛ: налоговый агент указал в Ф.И.О. "е" вместо "ё" - суд отменил штраф за недостоверные 

сведения (06.05.2025) 

Инспекция оштрафовала организацию за подачу справок с недостоверными данными, которые не совпали 
со свидетельствами о постановке на учет физлиц. Налоговый агент допустил ошибки в Ф.И.О.: написал "е" 
вместо "ё". 

Суд наказание не поддержал: 
- нарушение по ст. 126.1 НК РФ - это подача справок с недостоверными сведениями, которые мешают 

идентифицировать физлиц, могут привести к задержкам или неполному перечислению НДФЛ, нарушению прав 
физлиц; 
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- налоговики не доказали, что сведения в справках помешали идентифицировать физлиц или привели к 
неполной уплате налога; 

- в акте проверки указано, что физлица идентифицированы по свидетельствам. Значит, их ИНН в справках 
верный. 

Документ: Постановление 13-го ААС от 10.04.2025 по делу N А56-40178/2024 
Расчетный лист работнику нужно выдать в день увольнения, напомнил Роструд (06.05.2025) 

По общему правилу в день увольнения сотруднику выплачивают все суммы. В этот же день ему нужно 
выдать расчетный лист, в котором надо указать такие выплаты. 

Документ: Письмо Роструда от 26.03.2025 N ПГ/04545-6-1 
Доплата за вредные условия труда: Минтруд указал на нюанс расчета (06.05.2025) 

Ведомство рассмотрело ситуацию, когда работодатель установил сотрудникам класс вредности и 
надбавку за вредные условия труда. Такая работа занимала не более половины смены. Организация не могла 
определить, как рассчитывать доплату. Она не понимала, нужно ли учитывать надбавку ко всей смене или 
только к фактически отработанному времени во вредной среде. 

Минтруд отметил, что в этом случае надбавку за вредную работу надо применять при расчете 
ежемесячной зарплаты. Итоговый вредный класс условий труда на рабочем месте был определен из 
нормальной длительности смены - 8 ч. 

Документы: Письмо Минтруда России от 01.04.2025 N 15-1/ООГ-753 
Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу с вредными и опасными условиями 

труда 
Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу во вредных условиях труда в 

учреждении 
Роструд: перед праздником рабочий день короче и у специалистов с неполной занятостью 

(06.05.2025) 

Продолжительность рабочего дня или смены в предпраздничный день сокращается на час. Это касается в 
том числе тех, кто трудится неполное время или по совместительству. Если продолжительность работы такого 
специалиста - 1 час или меньше, то перед праздником к обязанностям он не приступает. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 02.04.2025 N ПГ/05231-6-1 
Какова продолжительность работы в предпраздничный день 
Какова продолжительность работы в бюджетной организации перед праздником 
Скидка к тарифу взносов на травматизм в 2026 году: СФР подготовил показатели по видам 

деятельности (06.05.2025) 

Фонд разработал проект с основными показателями по видам экономической деятельности на следующий 
год. Эти значения применяют для расчета скидок и надбавок к страховому тарифу на травматизм. 

После того как показатели утвердят, страхователи смогут заявить скидку на 2026 год. Сделать это нужно 
не позднее 1 ноября текущего года. 

Документ на общественном обсуждении. 
Документ: Проект приказа СФР 
Безнадежный долг и налог на прибыль: суд не разрешил учесть в расходах долг за пределами 3 

лет (06.05.2025) 

Инспекция доначислила организации налог на прибыль за 2015 год. Она исключила из внереализационных 
расходов нереальную к взысканию дебиторскую задолженность. 

Суды налоговиков поддержали: 
безнадежные долги признают внереализационными расходами. Это, в частности, долги, невозможность 

взыскания которых подтверждена постановлением пристава об окончании исполнительного производства и 
возвратом исполнительного документа взыскателю; 

по общему правилу ошибки в исчислении базы прошлых лет исправляют за период их совершения; 
налогоплательщик вправе пересчитать базу и налог текущего периода, если ошибки прошлых лет привели 

к излишней уплате, но только в течение 3 лет с момента такой ошибки. Переплатой можно распоряжаться только 
в этот срок; 

исполнительное производство завершили в 2011 году, поэтому безнадежный долг стал расходом того 
года. В 2015 году уже истек 3-летний срок, оснований учесть суммы в расходах нет. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 16.04.2025 по делу N А42-408/2021 
Премия за сложность и компенсация расходов на проезд в отпуск сотрудникам ОВД: обзор ВС РФ 

(05.05.2025) 

ВС РФ включил в обзор судебной практики среди прочего два вывода о выплатах сотрудникам ОВД. 
В первом случае суд признал незаконными решения апелляции и кассации: они обязали нанимателя 

выплатить сотруднику премию по итогам года за выполнение особо сложных и важных задач. ВС РФ отметил: 
- премия за сложность - необязательная часть денежного довольствия; 
- решение о выплате наниматель принимает в зависимости от результатов конкретного сотрудника. 
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Во втором споре суд указал: при выплатах сотрудникам ОВД компенсаций расходов на оплату проезда к 
месту отпуска и обратно нормы ТК РФ не применяют. Речь идет о сотрудниках учреждений Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей. Для этих лиц гарантии по компенсациям установлены в отдельном законе. 

Документ: Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2025) 
Суды напомнили, что увольнение может быть слишком строгим наказанием за прогул (05.05.2025) 

Сотрудника не было на работе весь день. Он объяснил это тем, что у него болел живот и он ходил к врачу. 
Справку сотрудника из медучреждения признали фиктивной и уволили за прогул. Действия организации тот 
оспорил. 

Три инстанции сочли, что наказание несоразмерно тяжести проступка и специалиста следует 
восстановить. Сотрудник отсутствовал, потому что участвовал в областных спортивных соревнованиях, где 
занял призовое место. Работодатель не рассмотрел возможность применить другое наказание, не учел 
предшествующее нарушению поведение сотрудника, степень его вины и причины совершения прогула. Он не 
повлек негативных последствий. Специалист долго занимался спортом и регулярно представлял район на 
соревнованиях. Ранее взысканий не имел. 

На то, что увольнение за грубое нарушение может быть слишком строгим наказанием, указывали и другие 
суды, в т.ч. 2-й КСОЮ. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 20.03.2025 по делу N 88-5219/2025 
Какое взыскание можно объявить за прогул 
Какое взыскание можно объявить работнику бюджетной организации за прогул 
Декларация по налогу на прибыль: ФНС хочет обновить форму (05.05.2025) 

На общественное обсуждение вынесли проект с обновленной формой декларации и порядком ее 
заполнения. Планируется, что приказ заработает по истечении 2 месяцев после опубликования. Изменения надо 
будет применять с подачи декларации за отчетный (налоговый) период, завершающийся после вступления в 
силу приказа (п. 2 проекта приказа). 

Предлагают, в частности: 
- заменить в декларации штрихкоды (п. 1.1.1 проекта приказа); 
- в листе 02 добавить код признака налогоплательщика "13" - операции с цифровой валютой, исключить 

стр. 130, 170, 171 (п. 1.1.2 проекта приказа); 
- утвердить приложение N 6 к листу 02, в котором предстоит отражать операции с цифровой валютой (п. 

1.1.3 проекта приказа); 
- добавить в лист 08 стр. 060 - 095. Они связаны с доходами нерезидентов, которые приравнивают к 

дивидендам (п. 1.1.4 проекта приказа). 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Основные направления налоговой политики: Минфин разработал поправки (05.05.2025) 

Проект включает меры донастройки налоговой политики в части администрирования, совершенствования 
института налогового мониторинга, изменения в части обложения отдельными налогами. Документ проходит 
публичное обсуждение. Планируют, в частности: 

- установить, что, если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий, срок переносится на 
предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 1 ст. 1 проекта); 

- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 
(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 40 ст. 1 
проекта); 

- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 23 ст. 2 проекта); 

- продлить норму, ограничивающую уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль на убытки 
прошлых лет, до 2030 года (п. 36 ст. 2 проекта). 

О ряде мер донастройки налоговой политики Минфин также сообщил на своем сайте. 
Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 
Документы: Проект федерального закона 
Информация Минфина России от 29.04.2025 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39692) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
ВС РФ согласился: по Закону N 44-ФЗ нельзя включать сведения в РНП с опозданием в 2 года 

(28.02.2025) 

Заказчик отказался от контракта на проектирование из-за отрицательного заключения госэкспертизы. 
УФАС не включило информацию о подрядчике в РНП, но спустя 2 года суд обязал контролеров пересмотреть 
решение, и данные разместили в реестре. 

ВС РФ поддержал суды, которые признали действия УФАС незаконными. Антимонопольный орган не 
вправе включать сведения в РНП спустя 2 года с момента, когда возникла такая обязанность. Это не 
соответствует Закону N 44-ФЗ и нарушает права подрядчика. 

Документ: Определение ВС РФ от 17.02.2025 N 301-ЭС25-845 
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Минпромторг: для подтверждения страны товара по новым правилам не подходит запись из 
реестра РЭП (25.02.2025) 

Ведомство сообщило: новые правила нацрежима не допускают использовать записи из реестра РЭП для 
подтверждения страны происхождения товара. Сейчас для этого применяют номер записи, например, из реестра 
российской промпродукции. 

В марте 2025 года планируют принять поправки, по которым новую электронику (в т.ч. 
телекоммуникационное оборудование) будут включать в реестр российской промпродукции. Туда же перенесут 
действующие записи из реестра РЭП. 

На новый порядок подтверждения страны товара недавно указывал и Минфин. 
Документ: Письмо Минпромторга России от 04.02.2025 N ШВ-11731/11 
ФАС планирует рассматривать в центральном аппарате больше жалоб и других обращений по 

Закону N 44-ФЗ (25.02.2025) 

Антимонопольная служба подготовила изменения в приказ о координации при контроле за госзакупками. 
Если поправки утвердят, территориальные органы будут передавать в центральный аппарат жалобы на 
госзаказчиков, контрактных управляющих и других лиц при НМЦК закупки 500 млн руб. и более (п. 1.1 проекта). 
Сейчас "порог" - 700 млн руб. 

Аналогичное снижение предусмотрели для обращений: 
- о внеплановых проверках и включении в РНП; 
- заключении с едпоставщиком контракта для федеральных нужд. 
В проекте есть и другие изменения. В частности, планируют уточнить подведомственность для обращений 

по закупкам (п. п. 1.2 и 1.4): 
- федеральных судов и судебных департаментов; 
- за счет средств гособоронзаказа. 
Документ: Проект приказа ФАС России (https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=154905#) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Управление автомобилем не может входить в обязанности работника, если он не водитель, указал 

Роструд (07.05.2025) 

Вождение ТС относится к функциям водителя. Тот, кто занимает иную должность, такую обязанность 
выполнять не может. Сотрудник должен делать только ту работу, которая связана с его трудовой функцией. 

Документы: Письмо Роструда от 18.04.2025 N ПГ/06726-6-1 
Какие есть особенности работы водителей автомобилей 
Какие есть особенности работы водителей автомобилей 
Признаки трудового договора: Минтруд предлагает закрепить в ТК РФ их расширенный список 

(07.05.2025) 

Ведомство вынесло на публичное обсуждение поправки с дополнительными критериями трудовых 
отношений. Перечень признаков открытый, среди них есть такие: 

- отношения устойчивые и стабильные; 
- работодатель дает указания по работе; 
- работник включен в структуру работодателя; 
- есть еженедельные выходные и ежегодный отпуск; 
- инструменты, материалы и механизмы предоставляет работодатель. 
Поправки расширят критерии, которые сейчас зафиксированы в понятии "трудовые отношения". 

Предлагаемые признаки в целом аналогичны тем, которые приводил Пленум ВС РФ. 
В проекте также есть норма, которая дает Роструду право потребовать признания отношений трудовыми 

через суд. Инспекция сможет подать иск после предписания, если работодатель не устранит в срок такие 
нарушения: 

- вместо трудового договора заключили ГПД; 
- сотрудника допустили к работе без оформления трудового договора. 
Документ: Проект федерального закона 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=156662#) 
Роструд: перед праздником рабочий день короче и у специалистов с неполной занятостью 

(06.05.2025) 

Продолжительность рабочего дня или смены в предпраздничный день сокращается на час. Это касается в 
том числе тех, кто трудится неполное время или по совместительству. Если продолжительность работы такого 
специалиста - 1 час или меньше, то перед праздником к обязанностям он не приступает. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 02.04.2025 N ПГ/05231-6-1 
Какова продолжительность работы в предпраздничный день 
Какова продолжительность работы в бюджетной организации перед праздником 
Расчетный лист работнику нужно выдать в день увольнения, напомнил Роструд (06.05.2025) 
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По общему правилу в день увольнения сотруднику выплачивают все суммы. В этот же день ему нужно 
выдать расчетный лист, в котором надо указать такие выплаты. 

Документ: Письмо Роструда от 26.03.2025 N ПГ/04545-6-1 
Доплата за вредные условия труда: Минтруд указал на нюанс расчета (06.05.2025) 
Ведомство рассмотрело ситуацию, когда работодатель установил сотрудникам класс вредности и 

надбавку за вредные условия труда. Такая работа занимала не более половины смены. Организация не могла 
определить, как рассчитывать доплату. Она не понимала, нужно ли учитывать надбавку ко всей смене или 
только к фактически отработанному времени во вредной среде. 

Минтруд отметил, что в этом случае надбавку за вредную работу надо применять при расчете 
ежемесячной зарплаты. Итоговый вредный класс условий труда на рабочем месте был определен из 
нормальной длительности смены - 8 ч. 

Документы: Письмо Минтруда России от 01.04.2025 N 15-1/ООГ-753 
Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу с вредными и опасными условиями 

труда 
Какие компенсации и в каком размере предусмотрены за работу во вредных условиях труда в 

учреждении 
Суды напомнили, что увольнение может быть слишком строгим наказанием за прогул (05.05.2025) 

Сотрудника не было на работе весь день. Он объяснил это тем, что у него болел живот и он ходил к врачу. 
Справку сотрудника из медучреждения признали фиктивной и уволили за прогул. Действия организации тот 
оспорил. 

Три инстанции сочли, что наказание несоразмерно тяжести проступка и специалиста следует 
восстановить. Сотрудник отсутствовал, потому что участвовал в областных спортивных соревнованиях, где 
занял призовое место. Работодатель не рассмотрел возможность применить другое наказание, не учел 
предшествующее нарушению поведение сотрудника, степень его вины и причины совершения прогула. Он не 
повлек негативных последствий. Специалист долго занимался спортом и регулярно представлял район на 
соревнованиях. Ранее взысканий не имел. 

На то, что увольнение за грубое нарушение может быть слишком строгим наказанием, указывали и другие 
суды, в т.ч. 2-й КСОЮ. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 20.03.2025 по делу N 88-5219/2025 
Какое взыскание можно объявить за прогул 
Какое взыскание можно объявить работнику бюджетной организации за прогул 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Обновлены клинические рекомендации по первичному гиперпаратиреозу (07.05.2025) 

Диагностику и лечение первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) у взрослых нужно проводить по новым 
клиническим рекомендациям. Документ разместили в рубрикаторе на сайте Минздрава 23 апреля. Есть ряд 
отличий от версии 2020 года. 

Уточнили раздел по лабораторным диагностическим исследованиям. Дополнения касаются, в частности, 
дифференциальной диагностики между первичным нормокальциемическим и вторичным гиперпаратиреозом: 

- при наличии гиперкальциурии можно сделать функциональную пробу с тиазидами. Но у нее есть 
существенные ограничения. Так, во время проведения обязательно контролируют электролиты; 

- стационарным пациентам с повышенным уровнем интактного паратгормона и нормокальциемией 
рекомендуют модифицированные функциональные пробы с альфакальцидолом/кальцитриолом или 
гидрохлоротиазидом. 

В раздел по инструментальным исследованиям добавили пояснения по использованию сцинтиграфии с 
технецием сестамиби для выявления образований околощитовидной железы. 

В послеоперационный период всем пациентам с симптомным ПГПТ показана терапия витамином D и его 
аналогами, а при клинических проявлениях гипокальциемии - в сочетании с препаратами кальция. 

Документ: Клинические рекомендации "Первичный гиперпаратиреоз" (одобрены Минздравом России) 
Нейрогенная дисфункция нижних мочевыводящих путей: Минздрав одобрил клинические 

рекомендации (06.05.2025) 

22 апреля в рубрикаторе на сайте Минздрава разместили новые клинические рекомендации по 
диагностике и лечению нейрогенной дисфункции нижних мочевыводящих путей (НДНМП). Документ немного 
отличается от версии 2020 года. 

Уточнили перечень исследований при диагностике. Так, комплексное уродинамическое исследование 
включает профилометрию внутриуретрального давления. 

При обследовании выполняют пальпацию половых органов. 
Для снижения выраженности симптомов НДНМП при консервативном лечении рекомендуют с 

осторожностью применять агонисты бета-3-адренорецепторов. Ранее их использование ограничивали. 
Конкретизировали, какие техсредства и медизделия нужны пациенту с НДНМП. Среди них такие: 
- впитывающие универсальные прокладки; 
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- переносной мочеприемник многоразового использования; 
- катетер уретральный для однократного дренирования. 
Документ: Клинические рекомендации "Нейрогенная дисфункция нижних мочевыводящих путей" 

(одобрены Минздравом России) 
Правительство изменило положение о ЕГИСЗ (06.05.2025) 

8 мая вступают в силу поправки к положению о ЕГИСЗ. Основная часть изменений связана с ведением 
госреестра курортного фонда в системе. В число поставщиков и пользователей информации включили, в 
частности, санаторно-курортные организации и учреждения, которые выдают специальные медицинские 
заключения. 

В системе могут появиться сведения о фарм- и медорганизациях, подведомственных отдельным 
федеральным органам. Сейчас такие данные не размещают. Поправки позволяют федеральным органам 
принять решение о размещении сведений. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 30.04.2025 N 582 
Суд: клинике удалось доказать отсутствие вины в нарушении сроков ожидания помощи по ОМС 

(06.05.2025) 

Страховая компания провела экспертизу по жалобе пациента и оштрафовала клинику за нарушение 
сроков ожидания медпомощи. Фонд санкции поддержал. Две инстанции встали на сторону клиники. 

Суды установили: 
- клиника 3 раза направляла пациента на МРТ в государственные медорганизации, но исследование не 

проводили из-за отсутствия записи в ЕМИАС; 
- после жалобы пациента в Минздрав исследование провели по направлению, которое клиника выдала 

ранее. Это указывает на преодоление организационного пробела и подтверждает отсутствие вины клиники. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 11.04.2025 по делу N А40-94824/2024 
Суд разрешил перечислять главврачу матпомощь к отпуску за счет ОМС (06.05.2025) 

Медучреждение выплачивало главврачу матпомощь к отпуску. Для этого оно использовало средства ОМС. 
Фонд посчитал это соцвыплатой, а значит, нецелевым расходом. Суд с таким подходом не согласился. 

Выяснилось, что по региональному положению об оплате труда работников здравоохранения зарплата 
руководителя состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. Из трудового 
договора с главврачом следует, что к стимулирующим выплатам относят и матпомощь к отпуску из фонда 
оплаты труда. Источник финансирования выплат главврачу - средства ОМС. 

Фонд среди прочего ссылался на то, что суммы называли матпомощью и относили на код 2760. Суд 
отметил, что квалифицировать выплаты только по их наименованию и коду нельзя. 

Обращаем внимание, что матпомощь сотрудникам, например, к юбилейным датам или в связи со смертью 
родственников суды не разрешают платить за счет ОМС. 

Документ: Постановление 17-го ААС от 13.03.2025 по делу N А60-30957/2024 
Нецелевое использование средств ОМС: суды могут снизить штраф (06.05.2025) 

По закону медучреждение за нецелевое использование средств ОМС должно платить штраф - 10% от 
суммы. Однако суды нередко снижают этот размер. Так, недавно 7-й ААС уменьшил штраф в 10 раз, а 17-й ААС 
- в 7 раз. 

Среди смягчающих обстоятельств суды отметили: 
- социально значимый вид деятельности; 
- статус медучреждения; 
- степень его вины. 
При этом 17-й ААС также ссылался на возможность снизить санкции как несоразмерную неустойку по ГК 

РФ. 
К аналогичным выводам суды уже приходили. Причем ВС РФ отказывался их пересматривать. Отметим, 

что заявления или ходатайства медучреждения для снижения штрафа, по мнению судов, не нужно. 
Документы: Постановление 7-го ААС от 03.04.2025 по делу N А67-9418/2024 
Постановление 17-го ААС от 21.04.2025 по делу N А50-23976/2023 
Уточнен состав сведений в госреестре лекарств (05.05.2025) 

Минздрав скорректировал порядок ведения госреестра лекарств. Поправки по размещаемой в нем 
информации действуют с 6 мая. 

Реестровая запись лекарства должна содержать сведения о регистрации держателя (владельца) 
регистрационного удостоверения, производителя как налогоплательщика. Еще укажут информацию о том, 
является ли препарат орфанным, иммунобиологическим, радиофармацевтическим, гомеопатическим, 
биологическим, высокотехнологичным, впервые зарегистрированным в РФ. Данные о взаимозаменяемости 
лекарств включать не будут. 

По фармсубстанциям реестр должен содержать форму выпуска с указанием дозировки (если есть), 
фасовки и упаковки. Также внесут сведения о регистрации производителя субстанции как налогоплательщика. 

Изменения, которые затрагивают основания для исключения записи из реестра, вступят в силу 1 января 
2026 года. 

Документ: Приказ Минздрава России от 17.03.2025 N 129н 
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ВС РФ: "ковидные" выплаты полагаются при работе не только с пациентами, но и с их 
биоматериалом (05.05.2025) 

Суды отказали в страховой выплате супругу санитарки, которая умерла после заражения коронавирусом. 
Они пришли к выводу, что санитарка не имела непосредственного контакта с пациентами, поэтому оснований 
для выплаты нет. 

ВС РФ такой подход не поддержал. Он указал, что суды не учли обстоятельства: 
- санитарка доставляла биоматериал пациентов с COVID-19 в клинико-диагностическую лабораторию; 
- расследование случая профзаболевания установило, что причиной болезни стал контакт с 

биоматериалом пациентов. 
Напомним, указ о "ковидных" выплатах утратил силу 15 июля 2022 года. При наступлении страхового 

случая до этой даты право на выплату сохраняется. 
Документ: Обзор судебной практики ВС РФ N 1 (2025) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
Минфин пересмотрел индикаторы риска в рамках пробирного госнадзора (07.05.2025) 

11 мая 2025 года заработает обновленный перечень индикаторов риска, которые применяют при 
федеральном пробирном госнадзоре. Вместо 18 показателей будут использовать всего 3. Прежний список 
утратит силу. 

Так, основаниями для контрольных мероприятий станут: 
- фиксация в ГИИС ДМДК на всех этапах оборота того факта, что контролируемое лицо в течение 9 

месяцев подряд не передавало информацию о направлении лома и отходов драгметаллов на обработку 
(переработку) или аффинаж при их поступлении на баланс; 

- отражение в ГИИС ДМДК направления на переработку или аффинаж менее 50% объема скупленных 
лома и отходов драгметаллов, которые подлежат направлению на аффинаж, в течение 9 месяцев по отношению 
к общему объему лома и отходов, зафиксированных в ГИИС ДМДК на балансе контролируемого лица; 

- отсутствие факта отражения контролируемым лицом оборота драгоценных металлов и камней в ГИИС 
ДМДК в течение 6 месяцев подряд. 

Документ: Приказ Минфина России от 31.03.2025 N 40н 
Субъекты ТЭК смогут хранить нефть в заглубленных и подземных резервуарах (06.05.2025) 

Ростехнадзор разрешил размещать нефть и продукты из нее в заглубленных и подземных резервуарах 
при определенных условиях. Это касается вновь строящихся и реконструируемых опасных производственных 
объектов - складов, которые не относятся к ведомственным. Поправки к правилам промбезопасности вступят в 
силу 3 мая 2025 года. 

Хранить таким способом нефть и нефтепродукты разрешено, если соблюдаются 2 группы условий, 
обоснованных в проектной документации. 

Первая группа связана с тем, что нужно исключить появление свободно падающей струи при заполнении 
резервуара и проникновение нефти в грунт. Кроме того, не должна образовываться взрывоопасная смесь паров 
нефтепродуктов с воздухом в подземном (заглубленном) пространстве. 

Вторая касается наличия определенных устройств и оборудования: 
- систем контроля утечек нефти (продуктов из нее), дренирования подтоварной воды; 
- арматур (дыхательной с огнепреградителями, предохранительной, а также автоматической запорной на 

приемо-раздаточных патрубках); 
- устройств для отбора проб, заземления и защиты от статического электричества; 
- средств измерений, контроля и регулирования уровня нефти (продуктов из нее) с сигнализацией 

предельных значений и защитой от перелива. 
Документ: Приказ Ростехнадзора от 18.03.2025 N 88 
Промышленность, содержание газопроводов и гидротехнических сооружений: 1 мая заработают 

новые ГОСТы (05.05.2025) 

Появятся документы с требованиями к отдельным видам пищевой, парфюмерно-косметической, 
строительной продукции. Заработают стандарты для цифровой станкоинструментальной промышленности. 
Начнут действовать ГОСТы о правилах эксплуатации ряда гидротехнических сооружений, газопроводов. 

В сфере пищевой промышленности приняли ГОСТ 8807-2024 о техусловиях на горчичное масло. Он 
заменит документ от 1997 года. Впервые введут стандарты, которые помогут определить в растительных жирах 
и маслах воск методом газовой хроматографии и продукты распада хлорофиллов a и a' (ГОСТ ISO/TS 23647-
2024 и ГОСТ ISO 29841-2024). 

По парфюмерно-косметической продукции стандарты с техусловиями на зубные пасты и порошки заменят 
на новые - ГОСТ 7983-2016 и ГОСТ 5972-2017. 

Среди документов о стройпродукции впервые заработают ГОСТ Р 71930-2025 о техусловиях на стальные 
трубы, футерованные внутри оболочкой из полиэтилена, и ГОСТ Р ИСО 20326-2024 на напольные покрытия из 
эластичных панелей. По термовыдержанному закаленному стеклу взамен стандарта от 2017 года введут ГОСТ 
EN 14179-1-2024 о технических требованиях. 
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По дорожным ограждениям появятся ГОСТ 33127-2024 о классификации, ГОСТ 33128-2024 о технических 
требованиях, ГОСТ 33129-2024 о методах контроля. Их утвердили вместо тех, которые действовали с 2015 года. 

Впервые вводятся стандарты в области цифровой станкоинструментальной промышленности: 
- ГОСТ Р 71815-2024 об общих положениях; 
- ГОСТ Р 71845-2024 о технологическом оборудовании; 
- ГОСТ Р 71835-2024 и ГОСТ Р 71816-2024 о системах числового программного управления. 
ГОСТ 35236-2024 поможет соблюсти правила эксплуатации магистральных газопроводов. Он принят 

впервые. 
ГОСТ Р 22.1.11-2024 о мониторинге состояния гидротехнических сооружений (водоподпорных, 

водонапорных, спецназначения) и прогнозировании последствий гидродинамических аварий заменит документ 
от 2003 года. 

 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 54-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "О порядке признания органами местного 

самоуправления граждан малоимущими" и в Закон Кемеровской области "О некоторых вопросах в сфере 
регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 

 
Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 10.06.2005 N 65-ОЗ "О порядке признания органами 

местного самоуправления граждан малоимущими". Исключен из документов, предоставляемых в органы 
местного самоуправления, для определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи или 
одиноко проживающего гражданина, акт сверки расчетов налогоплательщика по платежам в бюджет. Исключены 
из документов, предоставляемых в органы местного самоуправления, для определения стоимости имущества, 
находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего 
налогообложению, документы из комитета по земельным ресурсам и землеустройству о кадастровой стоимости 
или нормативной цене земли. Исключены из суммы доходов каждого члена семьи или одиноко проживающего 
гражданина для определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко 
проживающего гражданина, социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных 
фондов и других источников: стипендии, выплачиваемые докторантам (до 1 января 2018 года); стипендии, 
выплачиваемые обучающимся по основным профессиональным образовательным программам послевузовского 
медицинского образования и фармацевтического образования в интернатуре (до 1 сентября 2016 года); 
ежемесячные компенсационные выплаты, назначаемые и выплачиваемые в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных 
компенсационных выплат отдельным категориям граждан". Установлены доходы, которые не учитываются для 
определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, или дохода одиноко проживающего 
гражданина. Например: доходы, полученные в денежной форме от трудовой деятельности инвалидов, постоянно 
проживающих в организациях социального обслуживания и осуществляющих трудовую деятельность в 
государственных и муниципальных организациях; суммы единовременной материальной помощи, 
выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов и иных источников; единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, 
причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей 
собственности членов его семьи, а также ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на 
медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением учреждения 
государственной службы медикосоциальной экспертизы. Расширен список лиц, по месту прибывания которых не 
учитываются доходы при определении дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов 
его семьи. Например: лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением заявителя, 
а также детей, находящихся под его опекой (попечительством); лица, находящиеся на принудительном лечении 
по решению суда. 

Аналогичные изменения внесены в Закон Кемеровской области от 10.11.2015 N 96-ОЗ "О некоторых 
вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального 
использования". 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 50-ОЗ 
"Об упразднении сельских населенных пунктов и внесении изменений в Закон Кемеровской 

области "О статусе и границах муниципальных образований" и Закон Кемеровской области "Об 
административно-территориальном устройстве" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
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Упразднены как фактически прекратившие существование и исключены из учетных данных Кемеровской 

области - Кузбасса сельские населенные пункты: деревня Тонгул Лебяжьей сельской территории Мариинского 
административного района; поселок Черный Калтан Центральной сельской территории Новокузнецкого 
административного района; поселок Хлебозавода Яснополянской сельской территории Прокопьевского 
административного района; поселок Новогеоргиевка Тамбарской сельской территории Тисульского 
административного района. Вышеуказанные изменения внесены: 

в Перечень населенных пунктов, входящих в состав городских округов, муниципальных округов, городских 
поселений, сельских поселений Кемеровской области Закона Кемеровской области от 17.12.2004 N 104-ОЗ "О 
статусе и границах муниципальных образований" и часть II. Административные районы, поселки городского типа, 
сельские территории Реестра административно-территориальных единиц Кемеровской области Закона 
Кемеровской области от 27.12.2007 N 215-ОЗ "Об административно-территориальном устройстве". 

Закон вступает в силу с 15.05.2025. 
 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 57-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "О градостроительстве, 

комплексном развитии территорий и благоустройстве Кузбасса" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Дополнены полномочия Правительства Кемеровской области - Кузбасса: устанавливает критерии в 

соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 65 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которым 
должны соответствовать жилые дома блокированной застройки, объекты индивидуального жилищного 
строительства. 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 51-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "Об административных правонарушениях в 

Кемеровской области" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Уточнено, что административные комиссии рассматривают дела об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 5 - 6-1, 12, 15, 17, 22, 23, 25, 26-1, 26-3 - 31, 31-5, 31-7, 32, 33, 34, 35, 35-2, 37-4, 37-5, 
46, 47 Закона Кемеровской области от 16.06.2006 N 89-ОЗ. Производство по делам об административных 
правонарушениях в области благоустройства территории, предусмотренных главой 3 вышеуказанного Закона, 
совершенных с использованием транспортных средств их собственниками (владельцами) либо собственником 
или иным владельцем земельного участка либо другого объекта недвижимости, зафиксированных работающими 
в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, осуществляется в порядке, установленном 
частью 5 статьи 26.10, пунктом 7 части 4 статьи 28.1, частью 3 статьи 28.6, частью 5 статьи 29.5, частью 1 статьи 
29.6, частями 6, 7 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
протоколы о данных административных правонарушениях не составляются. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.04.2025 N 258 
"О признании утратившим силу постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

27.05.2022 N 319 "Об определении уполномоченных исполнительных органов государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса в сфере создания особо охраняемых территорий регионального 
значения на территории Кемеровской области - Кузбасса" 

 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.05.2022 
N 319 "Об определении уполномоченных исполнительных органов государственной власти Кемеровской области 
- Кузбасса в сфере создания особо охраняемых территорий регионального значения на территории Кемеровской 
области - Кузбасса". 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 25.04.2025 N 333 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 

24.12.2021 N 54 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения на территории города Кемерово" 

 

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля устанавливлены категории риска причинения вреда (ущерба) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=152175
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охраняемым законом ценностям: средний риск; умеренный риск; низкий риск. Критерием отнесения объектов 
контроля к категории среднего риска является наличие в течение последних 3 лет, предшествующих дате 
отнесения контрольным органом объекта контроля к одной из категорий риска, предписания об устранении 
нарушений обязательных требований, не исполненного в срок, установленный предписанием. Критерием 
отнесения объектов контроля к категории умеренного риска является наличие в течение последних 2 лет, 
предшествующих дате отнесения контрольным органом объекта контроля к одной из категорий риска, 
предостережения контрольного органа о недопустимости нарушения обязательных требований. В случае если 
объект контроля не отнесен к категории среднего или умеренного риска, он считается отнесенным к категории 
низкого риска. Дополнены виды профилактических мероприятий: профилактический визит, который проводится в 
форме профилактической беседы должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального 
контроля, по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-
конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор". Обязательные профилактические визиты в 
отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего, умеренного, низкого риска, не проводятся. Срок 
рассмотрения жалобы на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц уменьшен 
с 20 до 15 рабочих дней со дня ее регистрации. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении 
объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 56-ОЗ 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Кемеровской области "О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Кемеровской области" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 

 
Из меры социальной поддержки многодетным семьям "бесплатное посещение парков культуры и отдыха, 

государственных музеев, находящихся в ведении Кемеровской области - Кузбасса, а также выставок, 
организуемых в них" исключено ограничение "один раз в месяц". 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 52-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "О мерах социальной поддержки граждан в 

связи с аварией на шахте "Распадская" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Наименование принявшего органа "Коллегия Администрации Кемеровской области" по тексту документа 

приведено в соответствие с законодательством - высший исполнительный орган Кемеровской области - 
Кузбасса. Установлено, что на детей граждан, погибших (умерших), пропавших без вести в результате аварии, 
распространяются меры социальной поддержки, установленные Законом Кемеровской области "О мерах 
социальной поддержки по оплате проезда отдельными видами транспорта". 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 46-ОЗ 
"О предоставлении компенсации части стоимости обучения одного из детей многодетной семьи" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Право на получение компенсации имеет многодетная семья на одного из детей, обучающегося на платной 

основе по очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования (их филиалах), 
расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, государственных профессиональных 
образовательных организациях, подведомственных исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса, и 
частных профессиональных образовательных организациях, находящихся на территории Кемеровской области - 
Кузбасса. Компенсация устанавливается в размере 50 процентов стоимости каждого семестра обучения на 
одного обучающегося в образовательной организации. Компенсация предоставляется многодетным семьям, 
имеющим трех детей, до достижения старшим ребенком такой семьи возраста 18 лет или возраста 23 лет при 
условии его обучения в образовательной организации по очной форме обучения. В случае если многодетная 
семья имеет более трех несовершеннолетних детей, компенсация предоставляется до достижения старшим 
ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 
обучения в образовательной организации по очной форме обучения. В целях предоставления компенсации в 
составе семьи учитываются дети, которые на день предоставления компенсации не достигли возраста 18 лет 
или возраста 23 лет при условии их обучения в образовательной организации по очной форме обучения. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.04.2025 N 261 
"О лекарственном обеспечении отдельных категорий граждан с использованием электронного 

сертификата" 
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Утвержден Порядок подачи гражданином заявления на получение социальной услуги с использованием 
электронного сертификата. Право на приобретение лекарственного препарата для медицинского применения по 
рецептам на лекарственные препараты, медицинского изделия по рецептам на медицинские изделия, а также 
специализированного продукта лечебного питания для детей-инвалидов с использованием электронного 
сертификата имеют граждане, включенные в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной помощи. Гражданин (или его законный представитель) оформляет в письменной 
форме заявление на получение меры социальной поддержки с использованием электронного сертификата в 
Министерство здравоохранения Кузбасса через медицинскую организацию Кемеровской области - Кузбасса, 
оказывающую первичную медико-санитарную помощь по месту жительства или прикрепления для медицинского 
обслуживания, в том числе при наличии технической возможности с использованием федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 
Заявление подается в отношении каждого назначенного по рецепту вида медицинской продукции, который 
приобретается с использованием электронного сертификата. 

Министерство здравоохранения Кузбасса в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявления: 
осуществляет проверку права гражданина на оформление электронного сертификата, проверку наличия рецепта 
в ГИСЗ Кемеровской области - Кузбасса; рассчитывает предельную стоимость единицы (предельный размер 
оплаты) медицинской продукции, приобретаемой с использованием электронного сертификата; принимает 
решение о приобретении гражданином медицинской продукции с использованием электронного сертификата. 
Решение о приобретении гражданином медицинской продукции с использованием электронного сертификата 
направляется Министерством здравоохранения Кузбасса из ГИСЗ Кемеровской области - Кузбасса в 
государственную информационную систему "Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере". Получив через ГИСЗ Кемеровской области - Кузбасса номер электронного сертификата, в течение 2 
рабочих дней формирует заявку на кассовый расход (платежное поручение), которым обеспечивается 
направление денежных средств по электронному сертификату, и направляет его в Управление Федерального 
казначейства по Кемеровской области - Кузбассу. Получив через ГИСЗ Кемеровской области - Кузбасса 
информацию об активации электронного сертификата, в течение 1 рабочего дня со дня получения указанной 
информации: направляет гражданину сведения об активации электронного сертификата, его номинале и 
возможностях его использования для приобретения медицинской продукции по рецепту; обеспечивает 
направление информации об активации электронного сертификата из ГИСЗ Кемеровской области - Кузбасса в 
Федеральный регистр. Для приобретения медицинской продукции с использованием электронного сертификата 
гражданин обращается в аптечную организацию, зарегистрированную в государственной информационной 
системе электронных сертификатов и в информационной системе национальной системы платежных карт. 
Гражданин вправе отказаться от приобретения медицинской продукции с использованием электронного 
сертификата в течение срока его действия с подачей соответствующего заявления. 

Утвержден Порядок определения предельной стоимости единицы (предельного размера оплаты) 
отдельного вида товара, приобретаемого с использованием электронного сертификата. Предельная стоимость 
единицы отдельного вида товара, приобретаемого с использованием электронного сертификата, определяется 
правовым актом Министерства здравоохранения Кузбасса один раз в календарный год в срок не позднее 5 
рабочих дней, следующих за днем принятия им решения об обеспечении товаром, приобретаемым с 
использованием электронного сертификата. Предельная стоимость определяется по результатам последней по 
времени осуществления закупки идентичного (конкретного) товара, соответствующего наименованию товара, 
приобретаемого с использованием электронного сертификата, информация о которой размещена в единой 
информационной системе в сфере закупок, проведенной Министерством здравоохранения Кузбасса и (или) 
подведомственным ему Государственным казенным учреждением здравоохранения "Агентство по закупкам в 
сфере здравоохранения". Последней по времени осуществления закупкой товара, приобретаемого с 
использованием электронного сертификата, считается последняя завершенная процедура осуществления 
закупки такого товара (заключенный уполномоченным органом государственный контракт, обязательства по 
которому исполнены сторонами контракта в полном объеме по состоянию на 31 декабря текущего года). 
Предельная стоимость единицы товара, приобретаемого с использованием электронного сертификата, не может 
превышать годовой норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную 
социальную помощь в виде социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами медицинской 
помощи по рецептам врача (фельдшера) лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, 
устанавливаемый ежегодно Правительством Российской Федерации (рассчитывается умножением 12 месяцев 
на норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную 
помощь в виде набора социальных услуг, предусмотренных частью 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.99 
N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"). 

 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 49-ОЗ 
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"О внесении изменений в статью 11-1 Закона Кемеровской области "О бюджетном процессе в 
Кемеровской области - Кузбассе" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Дополнены основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета без 

внесения изменений в закон об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в 
соответствии с решением первого заместителя председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса - 
министра финансов Кузбасса: в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса в соответствии с абзацем четвертым пункта 4.1 статьи 139, частью десятой 
статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; в случае перераспределения бюджетных ассигнований 
между целевыми статьями расходов путем детализации направления расходов в составе целевой статьи в 
пределах средств областного бюджета на соответствующий финансовый год в целях достижения результатов 
государственной программы Кемеровской области - Кузбасса, установленных в соответствии с соглашением, 
заключенным с федеральным органом исполнительной власти; в случае перераспределения бюджетных 
ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 
в пределах бюджетных ассигнований в целях осуществления расходов на обслуживание государственного долга 
Кемеровской области - Кузбасса; в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами расходов 
классификации расходов областного бюджета в пределах средств областного бюджета на обеспечение 
деятельности депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их 
помощников в избирательных округах, на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
на указанные цели; в случае увеличения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов областного бюджета на обеспечение деятельности депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников в избирательных 
округах, на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах 
Российской Федерации за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на указанные цели; в 
случае направления экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на 
закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником обеспечения которой являются 
межбюджетные трансферты, предоставленные из областного бюджета бюджету муниципального образования, 
на реализацию мероприятий (результатов) муниципальных программ, обеспечивающих реализацию 
региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и реализацию мероприятий 
(результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов. 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 47-ОЗ 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Кемеровской области - Кузбасса "О налоге на имущество 

организаций" и статьи 1 и 4-1 Закона Кемеровской области "Об инвестиционном налоговом вычете по 
налогу на прибыль организаций" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Внесены дополнения в Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.11.2003 N 60-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций". Установлена налоговая льгота для организаций, основным видом деятельности 
которых является вид экономической деятельности, включенный в подкласс 93.1 "Деятельность в области 
спорта" по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2014, в отношении 
объектов спорта, введенных в эксплуатацию после 01.01.2025, исчисленная сумма налога начиная с налогового 
периода, в котором такой объект недвижимого имущества введен в эксплуатацию, уменьшается: на 95 процентов 
в течение первых пяти налоговых периодов; на 75 процентов с шестого по десятый включительно налоговый 
период; на 50 процентов с одиннадцатого по пятнадцатый включительно налоговый период. Налоговая льгота 
применяется при условии отсутствия у организации задолженности по налогам и сборам, уплачиваемым в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, а также по страховым взносам в 
государственные внебюджетные фонды на последнее число налогового (отчетного) периода, за который 
организации предоставляется право на применение льготы. 

Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 18.07.2019 N 52-ОЗ "Об инвестиционном налоговом 
вычете по налогу на прибыль организаций". Дополнено, что право на применение инвестиционного налогового 
вычета, установленного статьей 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, имеют организации, у которых 
отсутствует задолженность по налогам и сборам, уплачиваемым в бюджеты всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации, а также по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды на последнее 
число налогового (отчетного) периода, за который таким организациям предоставляется право на применение 
инвестиционного налогового вычета, и удельный вес доходов которых от осуществления одного или нескольких 
следующих видов экономической деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 70 процентов по 
виду экономической деятельности в области спорта. Налогоплательщики, имеющие право на применение 
вышеуказанного инвестиционного налогового вычета вправе применять инвестиционный налоговый вычет 
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только в отношении объектов основных средств, относящихся к объектам спорта и (или) спортивным 
сооружениям. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 263 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидии государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для возмещения затрат на отбор и передачу в 
упорядоченном состоянии в государственные архивы Кузбасса архивных документов, отнесенных к 
собственности Кемеровской области - Кузбасса" 

 

Определены условия и порядок предоставления субсидии, требования к отчетности, осуществлению 
контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение. 
Установлены требования, которым должны соответствовать претенденты на дату не ранее первого числа 
месяца, в котором подается заявка об участии в отборе. Например: не являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации; не находиться в 
составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения; у претендента отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед Кемеровской областью - Кузбассом (за исключением случаев, установленных высшим исполнительным 
органом Кемеровской области - Кузбасса). При невозможности предоставления победителю отбора субсидии в 
рассчитанном размере, Архивное управление Кузбасса письменно уведомляет такого победителя отбора о 
снижении размера субсидии до размера недораспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год. Победитель отбора не позднее 1 рабочего дня со дня получения уведомления 
информирует Управление о согласии на снижение размера субсидии либо об отказе от снижения размера 
субсидии. В случае получения от победителя отбора отказа от снижения размера субсидии соглашение 

не заключается, Управление письменно уведомляет следующего победителя отбора. Получатель субсидии 
ежеквартально не позднее 15 рабочих дней, следующих за отчетным кварталом, в течение срока действия 
соглашения представляет в Управление отчет о достижении значения результата предоставления субсидии. В 
случае нарушения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, Управление в течение 
10 рабочих дней со дня установления факта (фактов) получения информации от органа государственного 
финансового контроля направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в областной бюджет с 
указанием оснований и срока возврата. В случае недостижения установленного соглашением значения 
результата предоставления субсидии Управление применяет в отношении получателя субсидии штрафные 
санкции в размере 1/10 от объема предоставляемой субсидии. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.12.2022 
N 875 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг для возмещения затрат на отбор и передачу в упорядоченном состоянии в 
государственные архивы Кузбасса архивных документов, отнесенных к собственности Кемеровской области - 
Кузбасса", а также изменяющий его нормативный правовой акт. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 262 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

08.07.2024 N 434 "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно" 

 

Скорректированы требования, которым должен соответствовать претендент, на дату подачи заявки. В 
случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема заявок в объявление 
включается положение, предусматривающее право участников конкурса внести изменения в заявки. Участники 
конкурса, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее 
дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы 
"Электронный бюджет". При внесении изменений в объявление срок подачи заявок продлевается таким образом, 
чтобы со дня, следующего за днем внесения изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок 
составлял не менее 10 календарных дней. 
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Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.04.2025 N 260 
"Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии для проведения 

обследования технического состояния многоквартирных домов, включенных в региональную программу 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах" 

 

Главный распорядитель бюджетных средств - Министерство жилищно-коммунального и дорожного 
комплекса Кузбасса, получатель субсидии - региональный оператор, организующий проведение обследования 
технического состояния многоквартирных домов, включенных в региональную программу капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах. Для получения субсидии руководитель регионального оператора 
представляет в Министерство лично, или посредством почтовой связи на бумажном носителе, или в 
электронном виде заявление, к которому прилагаются документы: документ, подтверждающий полномочия лица, 
подающего заявление, в случае если заявление подписано лицом, не имеющим права действовать без 
доверенности от имени регионального оператора; перечень многоквартирных домов, для проведения 
обследования технического состояния которых необходимо предоставление субсидии; локальный сметный 
расчет стоимости проведения обследования технического состояния. Установлены требования, которым должен 
соответствовать региональный оператор на первое число месяца подачи заявления. В частности: не должен 
находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму; не должен находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения; не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к региональному оператору другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность регионального оператора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации. Результатом предоставления субсидии является проведение 
обследования технического состояния многоквартирных домов, отобранных региональным оператором для 
проведения обследования технического состояния при подаче заявления на предоставление субсидии, 

перечень которых установлен соглашением. Срок завершения и конкретное значение результата 
предоставления субсидии устанавливаются в соглашении. Размер субсидии определяется исходя из локального 
сметного расчета стоимости работ по обследованию технического состояния многоквартирного(ых) 
дома(ов)/конструктивного(ых) элемента(ов), прошедшего проверку на предмет достоверности сметной стоимости 
с учетом количества многоквартирных домов, отобранных региональным оператором для проведения 
обследования технического состояния при подаче заявления на предоставление субсидии, в пределах сумм, 
утвержденных законом Кемеровской области - Кузбасса об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.04.2025 N 257 
"Об утверждении Правил предоставления субсидии на возмещение части затрат на поддержку 

проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв" 

 

Главным распорядителем средств является Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кузбасса, способ предоставления субсидии - возмещение части затрат на комплекс работ. 
Установлены требования, которым должен соответствовать участник отбора на дату не ранее 1-го числа месяца, 
в котором подается заявка об участии в отборе. Например: не являться иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации); на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; иметь посевную 
площадь, занятую зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, в отчетном финансовом году, по данным Федеральной службы 
государственной статистики. Проверка участника отбора на соответствие требованиям осуществляется 
автоматически в государственной информационной системе "Цифровая платформа управления 
агропромышленным комплексом Кузбасса", в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия. 

Предоставление субсидии осуществляется по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, 
зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами, с 
учетом повышающих коэффициентов. При невозможности предоставления победителю отбора субсидии в 
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рассчитанном размере, Министерство письменно уведомляет победителя отбора о снижении размера субсидии 
до размера недораспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. 
Победитель отбора не позднее 1 рабочего дня со дня получения уведомления информирует Министерство о 
согласии на снижение размера субсидии либо об отказе от снижения размера субсидии. В случае получения от 
победителя отбора отказа от снижения размера субсидии соглашение не заключается, Министерство письменно 
уведомляет следующего победителя отбора. Для подтверждения достижения значения результата 
предоставления субсидии получатель субсидии формирует и представляет в системе "Электронный бюджет": 
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия; отчет о 
достижении значений результатов предоставления субсидии; отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек). В случае выявления факта нарушения 
получателем условий, установленных при предоставлении субсидии, Министерство в течение 20 рабочих дней 
со дня выявления нарушения принимает решение о применении к получателю меры ответственности в виде: 
возврата субсидии в размере суммы субсидии, использованной с нарушением; применения штрафных санкций к 
получателю в размере одной десятой процента от суммы субсидии, предоставленной получателю. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 04.04.2024 
N 157 "Об утверждении Правил предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 
проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв". 

 
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.04.2025 N 256 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

24.04.2007 N 92 "О мерах по реализации Федерального закона от 30.12.2006 N 271-ФЗ "О розничных 
рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации" 

 

Введен Порядок предоставления торговых мест для осуществления деятельности по продаже 
сельскохозяйственной продукции гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких 
хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, 
огородничеством, животноводством, в количестве, определенном органом местного самоуправления 
муниципального образования, на территории которого находится рынок. Договор о предоставлении торгового 
места заключается управляющей рынком компанией с юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 
имеющим зарегистрированную (перерегистрированную) по адресу места нахождения рынка контрольно-
кассовую технику, в случае если торговое место предоставляется для осуществления деятельности, при 
осуществлении которой законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники 
предусмотрено применение контрольно-кассовой техники, а также гражданином (в том числе гражданином - 
главой крестьянского (фермерского) хозяйства, членом таких хозяйств, гражданином, ведущим личное 
подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством). К заявлению 
прилагаются копии установленных документов. Отказ в заключении договора о предоставлении торгового места 
оформляется в письменном виде и производится в случаях: непредставления заявителем установленных 
сведений и документов; намерения осуществлять торговлю товарами, не соответствующими типу или 
специализации рынка; отсутствия на розничном рынке свободного торгового места. 

 
ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 55-ОЗ 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Кемеровской области "Об исключительных случаях 

заготовки древесины для обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд на основании 
договора купли-продажи лесных насаждений" и статью 1 Закона Кемеровской области "Об 
исключительном случае заготовки елей и (или) деревьев других хвойных пород для новогодних 
праздников на основании договора купли-продажи лесных насаждений" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
В Законе Кемеровской области от 18.11.2009 N 119-ОЗ уточнены исключительные случаи заготовки елей и 

(или) деревьев других хвойных пород для новогодних праздников гражданами, юридическими лицами в период с 
1 ноября по 31 декабря: на специальных плантациях, лесных участках, подлежащих расчистке (квартальные 
просеки, минерализованные полосы, противопожарные разрывы, трассы противопожарных и лесохозяйственных 
дорог, линии электропередачи, зоны затопления и другие площади, где не требуется сохранение подроста и 
насаждений); допускается заготовка елей или деревьев других хвойных пород для новогодних праздников из 
вершинной части срубленных елей. 
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ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА 
 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.05.2025 N 48-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "Об образовании" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 23.04.2025) 
 
Дополнены полномочия исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющего 

государственное управление в сфере образования: организует предоставление дополнительного образования 
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в государственных 
образовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса. 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 29.04.2025 N 83-пг 
"Об установлении срока подачи уведомления о включении медицинской организации в реестр 

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского 
страхования" 

 

Установлен для медицинских организаций, имеющих намерение осуществлять деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования в 2025 году, срок подачи уведомления о включении в реестр 
медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, в 
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Кемеровской области - Кузбасса до 
01.06.2025. 

 
 
 
При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 
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